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1. Téma, historiografie a pramenná základna
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1.1. Třicetiletá válka a dějiny měst jako badatelské téma

Třicetiletá válka. Termín, který již sám o sobě vzbuzuje bohaté asociace a přitahuje
pozornost. Období pod ním se skrývající prošlo za více než tři a půl století kuchyní bezpočtu
historiků. Zkoumáno bylo zpočátku zvláště především z hlediska svých politických a
diplomatických dějin, jen pozvolna se přidávaly poznatky z jeho dějin hospodářských,

sociálních, demografických, kulturních, i z jeho dějin všedního dne, jak nám je ve svém
nesmrtelném vylíčení Simpliciových příhod zanechal Hans Jakob Christoffel von
Grimmelshausen a na rytinách neméně barvitě znázornil Jacques Callot. Již k těmto
současníkům války se přidávali první dějepisci, snažící se zanechat budoucím pokolením co
nejvěrohodnější vypsání konfliktu, který tehdy hýbal celou Evropou a ve středověku, ani
dlouho poté, neměl analogii. Monumentální Theatrum Europaeum, vyprávějící den po dni
příběh dlouhé války s fascinujícími detaily o padlých a zajatých, zaujalo přední místo jak
v historiografii, tak v knihovědě. Dosud nikdy jako během oněch třiceti let nezaplnilo stránky
dějepisu tolik vynikajících generálů a monarchů v tak krátkém časovém úseku. Životní osudy
nejzářivější hvězdy Albrechta z Valdštejna si vyhradily tisíce popsaných stránek, vstoupily do
beletrie i na divadelní scénu. Valdštejnovi nadřízení, partneři, protivníci i spolubojovníci
zůstali sice poněkud v jeho stínu, ale rovněž muži jako Ferdinand II., Kristián IV. Dánský,
Gustav II. Adolf, Fridrich Falcký, Richelieu, Banér, Torstensson a mnozí další našli své
životopisce a uplatnění v moderních učebnicích. Jejich životy a činy přitahovaly zájem
dějepravců již za jejich života nebo krátce poté, jak vidíme v různých biografických
lexikonech1 nebo v díle Gualda Priorata2

• Tito muži tvořili velké dějiny své doby. A dokud
byla na výsluní výhradně politická linie zpracování dějin, hřáli se v její záři. Mělo to trvat
dlouho - změnu přinesli až francouzští historikové kolem revue Annales, kteří odmítli zažité
pojetí dějin a přinesli čtenářům vlastní alternativu, historii všedního dne, lidského myšlení a
také okrajových sociálních skupin či tabuizovaných témat. Jejich cesta nebyla, a ani nemohla
být, ve střední Evropě dlouhý čas reflektována, přesto do ní pronikla. Vedle tradičních prací
tak i o třicetileté válce začala vznikat nově pojatá pojednání, stále jich však bylo pohříchu
málo. Velké dějiny třicetileté války se mezitím dočkaly svých zásadních syntéz v podobě knih
Sigfrida Steinberga3

, Geoffrey Parkera4
, Cecily Wedgwoodové5

, Josefa Polišenského6 a
několika dalších, jimž zde nemůže být věnován patřičný prostor.

Shrňme jen, že se každý z uvedených pokoušel konflikt klasifikovat a položit si
především otázky po jeho příčinách. Třicetileté válce se tak mj. dostalo nálepky posledního
velkého konfliktu náboženské povahy, kdy proti sobě stanuli v boji protestanti a katolíci.
Dnes spíše převládá názor, že náboženský rozkol dal jen podnět k boji. Jako příčinu války sice

1 Např. Allgemeines-Historisches Lexicon. Das Leben und die Thaten der Patriarchen, Propheten etc., Leipzig
1709; Johann GAUHE, Helden- und Heldinnen-Lexicon, Leipzig 1716; Franz Christoph KHEVENHÚLLER,
Conterfet Kupfferstich II, Leipzig 1722.

2 Conte Galeazzo del GUALDO PRIORATO, Víte et azzioni di personaggi militari, e politici, Vienna 1674.
3 Sigfrid Henry STEINBERG, Der Dreissigjiihrtige Krieg um die Vorherrschafl in Europa 1600-1660,

Gottingen 1967.
4 Geoffrey PARKER, Europe in Crisis 1598-1648, London 1979 a Týž, Der Dreissigjiihrige Krieg, Frankfurt am

Main 1987.
5 Cecily Veronica WEDGWOOD, Der Dreissigjiihrige Krieg, Miinchen 1967.
6 Josef POLIŠENSKÝ, Třicetiletá válka a evropské krize XVIL století, Praha 1970; Týž, Třicetiletá válka a český

národ, Praha 1960 a Týž, Der Krieg und die Gesellschafl in Europa 1618-1646 (=Documenta Bohemica
bellum tricennale illustrantia 1), Praha 1971. Polišenský je společně s Antonínem Gindelym ( Geschichte des
Dreissigjiihrigen Krieges I-IV, Prag 1869-1880) vlastně dosud jediným, kdo vytvořil v českém prostředí
zásadní syntézu o dějinách třicetileté války. Klímova práce sporných kvalit (Arnošt KLÍMA, Dlouhá válka,
Praha 1996) či Fukalova skripta (Radek FUKALA, Třicetiletá válka. Konflikt, který změnil Evropu, Opava
2001) ji nemohou ani překonat, ani nahradit. Směrem k širší veřejnosti je přínosným počinem díky své
názornosti Klučinova kniha (Petr KLUČINA, Třicetiletá válka. Obraz doby 1618-1648), Praha-Litomyšl2000.
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nelze náboženství vyloučit, ale je k němu nutno přidat i politiku, zahrnující i boj o (údajné)
přirozené hranice, a ekonomiku, sotva ale již nacionalismus, v raném novověku stojící
stranou. Mimořádně problematickou se ukázala i otázka vymezení území, na němž válka
probíhala, např. zda sem zahrnout Nizozemí s probíhající osmdesátiletou válkou proti
Španělsku, Savojsko s jeho mocenským bojem či Rusko se smolenským konfliktem.
Každopádně se ukázalo, že někdejší omezení třicetileté války prostorem německé říše je
neudržitelné. Steinberg v souvislosti s tím patrně jako první označil válku za "takzvanou
třicetiletou". Diskutována byla zároveň problematika tradičního rozdělení války na pět období
podle místa převažujícího těžiště konfliktu. Autor těchto řádků se rovněž kloní k názoru, že
v odborné terminologii by na ně mělo být jako na poněkud zavádějící rezignováno. V každé
z oněch etap by totiž bylo možno najít oblasti s ozbrojenými konflikty, vymykajícími se
onomu obecně přijímanému zaškatulkování. Zajímavý názor do polemiky přinesl Josef Pekař,
který třicetiletou válku považoval za střet dvou dominantních kultur, německé protestantské a
románské katolické. 7 Antonín Gindell a po něm i Steinberg zase proti sobě postavili střet
progresivního stavovství s monarchickým absolutismem. Vítězem i poraženým v přerodu
mocenských sil přesto byli dva představitelé absolutismu, na úkor španělských Habsburků se
jimi stali francouzští Bourboni. Pro Polišenského byla válka výsledkem dlouholeté
společenské krize s hlubokými sociálními a hospodářskými kořeny, současně však i důležitým
činitelem ve změně struktury evropské společnosti. Anglický marxistický historik Eric
Hobsbawm nastínil evropskou krizi let 1560-1660 a to, že 17. století bylo obdobím "obecné
krize". S jeho názorem mnozí polemizovali s poukazem na to, že problém nastává již
v samotném výkladu slova krize, kterou někteří historikové sledovali v Evropě od 13. až do
19. století, jiní ji zase chybně ztotožňovali s regresem a stagnací. Pierre Chaunu poněkud úzce
nacionalisticky viděl ve 20. letech 17. století pozitivní období vzniku evropského klasicismu s
nahrazením španělské převahy francouzskou, přičemž to nemělo být důsledkem mocenského
střetu, ale funkčního přenesení, jelikož Francie nebyla soupeřem španělského modelu
civilizace.9 Na rozdíl od Nizozemí sjeho novou formou vlády a společnosti. Velmi
zjednodušující názor nabídla Wedgwoodová, pozorující válku jako nesmyslný konflikt bez
jakéhokoli řešení. Na druhou stranu je její pohled i pochopitelný, vyjdeme-li ze stavu zemí
před válkou a srovnáme-li jej se stavem poválečným. Kritiku si ale Wedgwoodová vysloužila
i za koncepci své práce, např. pro Josefa Polišenského byla její kniha jen galerií předních
osobností tehdejší doby. V Německu vyvolala (a vlastně dodnes vyvolává) velký ohlas
Franzova kniha o třicetileté válce a německém národu, vydaná poprvé na počátku druhé
světové války a tudíž nutně tendenční. Po několika desetiletích přepracované vydání již tuto

[…]

however, with the absence of records of creed, this composition was often purely hypothetical
when there was no information from the town registry to rely upon.

We also did research on several Mělník families. In close relation to social
composition, research was also done on the composition of professions. This was to prove
whether, for example, the majority of Mělník inhabitants eamed their livelihood through
viniculture, or on the contrary, whether the majority considered this type of agricultural
enterprise as a means to improving their professional, entrepreneurial, or even intellectual or
bureaucratic occupations. The question is posed in such a way that it considers whether all the
inhabitants of the town could ha ve participated in viniculture. Because I consider the period of
Estates uprising as completely distinct from the other years of the Thirty Y ears' War, this was
reflected in the existence of independently conceived writings of belle-lettres, some of which
were also focused on the possible culpability ofthe Mělník elite in opposition to the Habsburg
establishment, for which, consequently, the whole town was conspicuously punished.

Other chapters individually probe the various issues conceming life in Mělník during
the Thirty Y ears' War, including questions of religion. In this framework, I focus on how
town society was gradually changing from Evangelical to Catholic, who the departing exiles
were and who were the resistant "heretics", what role was played by the Jesuits during
recatholicisation, as well as that of the local Catholic deans. Perhaps there was even some
success in gaining access to the difficult to attain frankness of the converts, apprehended in
their collaboration or defiance, expressing themselves through their disregard of church
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services and confession justifying this by their absence or illness. We also investígated in
more detail, where possible, the devoutness of the inhabitants of Mělník, for whom there was
sometimes nothing left apart from their solace in God. The most common reason for this was
the presence of soldiers - the very co-existence of these free-lancers in the same house wíth
the farmer or owner is one of the core themes of this study. For this reason, from the first day
followíng the battle of White Mountain until to signíng of the peace treaty and then several
months after that, thís was the most onerous day-to-day reality, the alpha-omega in the lífe of
the town. Laments and complaints filled the pages of the town chronicles, as well as the
offices of influential officials, govemíng institutions, and even the govemor and govemess.

There is an analysis on the behavíour of the soldíers, theír fiscal and material demands
of the quartermasters and the damage caused to them. I even attempted to find some examples
of compassion, although there was an overwhelming amount of víolence, even resultíng in
death. At that tíme there was an índicatíon of another somewhat more distinctly visíble
problem - the question of a possible distinction between how one looked on the imperial
soldiers and those of the enemy, in regards to which soldiers the inhabitants of Mělník felt
more threatened by. Nevertheless, it is not absolutely trne, the generally accepted saying that
unrelentíng frustration lead to numbing and total disillusionment towards the imperial army to
the extent that the enemy and domestic armies were ímpossible to distinguísh. The stay of the
soldiers can certainly be classífied as a catastrophe for the town, both in material and human
terms. There were also fires, epidemícs and weather extremes that finished off the town in
their destruction following that of the soldiers. As a consequence of these and the soldiers'
stays, we can dírectly establish and observe whether and how the town was able to come to
terms with these phenomena. The issue of defensive and compensatory mechanisms of the
town in regards to the consequences of war has to be carefully considered, as it surely
displays certain characterístics that are common to other Czech towns. There was also a close
investigation ofthe mutual solidarity amongst neighbours, ífthere was any.

Even more than the farmers of Mělník, the consequences of war left an even greater
mark on the women, especially in the sense that they had to run their households in such
gloomy times as widows. There were many widows (also with orphans) in the middle
European cities of that period; Mělník was no exception. Even if they were not widowed, the
lot of women was difficult as they may have been subjected to the sexual lust of soldiers as
well as the brutal behaviour oftheir own husbands, who may have been even more aggressíve
as a consequence of the oppressive realities of war and amplified by alcohol, in which they
sought solace from their own often inescapable situations. During the Thirty Y ears' W ar, the
townswoman - mother, wife and homemaker - finally notíceably stepped out from her
anonymity - when she defended her rights and that of her children, when she attempted to
preserve a functioning household, when she gained ( or maíntained) at least the hasíc means of
survíval and when she asserted her digníty. At tímes she even attempted to engage in publíc
affairs, but was expelled to the relegated boundaries. In spíte of this, which demonstrates her
emancipation that can not be ignored.

In the chapter about farming, there is most emphasis on the sector whích is stili
characterístic of Mělník to this day - víniculture. It was a source of prosperity which during
times of had harvest or the destruction of fruit, or that of the end product, desiccated the
soldiers. Overshadowed by the above, we also arrive at the crafts, farm production, trade and
more specifically at the patrimonial estate that forms an important part of the farming
establishment of the royal town. W e attempt to díscover what the revenues of the town and
individua} members were during the war years and critícally assess the great expendítures that
the inhabitants of Mělník indicated for the residing soldiers in the form of contributions and
collectíons. Subsequently, we calculate the debts that were carried forward throughout the
observed period and imagine the most common points of all the negotiations that are known
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from sources. For what reason they originated, who the borrowed amounts were obtained
from, how they were redeemed, and how successfully they were repaid - these were all issues
that were of day-to-day concem for the town councillors of Mělník. We discover that the
greatest expenditures were made by the smallest strata of society, what can be considered the
town's elite- the councillors and property owners. Although there was a degree of a certain
kind of democracy within the town administration, the management of the town and its
activities were in the hands of a small number of individuals, especially royal (empíre) reeves
or bailiffs, community leaders and top level councillors. They offered solutions to the most
buming of issues, represented the town during negotiations with town administrative offices,
benefited from the trust they had in their neighbours, and most importantly, they chronicled
their activities in sources that have survived.

It was especially through this study that we could observe the ordinary day in the life
of a small Bohemian town during the Thirty Years' War, including its culture. We also leam
about the daily activities of other Mělník citizens - their education, entertainment, home
fumishings, clothing, food and drink (including the widespread alcoholism and all its negative
aspects). This research should thus serve as one ofthe many needed analyses for comparative
studie s of Bohemian towns during the Thirty Y ears' War.
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