Vyjádření školitele k doktorandskému studu a k disertaci Mgr. Jana Kiliána Mělník za
třicetileté války.

Cesta k výsledné podobě předkládané disertace byla u Mgr. Jana Kiliána poněkud
složitějšÍ než u závěrečných pracÍ většiny jiných doktorandů. J. Kilián si původně zvolil za
téma své disertační práce biografii známého císařského vojevůdce z dob třicetileté války
generála Matyáše Gallase, jehož bohatá písemná pozůstalost se nachází ve Státním oblastním
archivu Litoměřice, pracoviště Děčín. Na tomto tématu začal po zahájení doktorského studia
usilovně pracovat a publikoval také z dané problematiky několik drobnějších studií. Když ale
v průběhu studia nastoupil do zaměstnání v Regionálním muzeu Mělník a usadil se v blízké
Dubé, stalo se pro něho zvolené téma z časových a komunikačních důvodů obtížně přístupné.
Byla mu proto povolena změna tématu disertace tak, aby mohl heuristicky těžit z archivů,
které jsou pro něho lépe dostupné. J. Kilián si zvolil téma Mělník za války třicetileté, pro něž
existují bohaté prameny jednak v SokA Mělník, jednak v NA Praha.

Situace v českých městech za třicetileté války a v letech poválečné obnovy se sice již
stala předmětem zájmu řady českých historiků, jejich práce ovšem vznikly většinou před delší
dobou, vycházejí z dnes již překonaných metodologických i metodických východisek a
zpravidla ulpívají na zažitém schématu utrpení města za války a úpadku jejich ekonomiky.
Novějších, metodicky podnětných prací typu Roedlových pasáží z nedávno vydaných dějin

v

Zatce je v české literatuře dosud velmi málo, zatímco v zahraniční literatuře, zejména
německé, se právě s výročím vestfálského míru v roce 1998 objevila celá řada pozoruhodných
děl, jež tuto problematiku pojímají nově, zejména s využitím podnětů historické antropologie,
s důrazem na prožitek jednotlivých měšťanů. Jan Kilián studuje v kombinovaném studiu,
během něhož neměl možnost delšího pobytu v zahraničních knihovnách. Se zmíněnou
literaturou· se nicméně seznámil v relativně rozsáhlé míře a' pokusil se z ní metodologicky
vyjít. Uvědomoval si ovšem, že prameny k dějinám Mělníka za války jsou sice velmi bohaté,
ale zdaleka to neplatí o všech jejich typech, neboť pro Mělník chybějí zcela tzv. ego
dokumenty, stejně jako některé důležité typy městských knih a jen zcela torzovitě je
dochován účetní materiál. Proto se nesnažil zahraniční práce mechanicky kopírovat, ale
pokoušel se o vlastní řešení. Je nutno říci, že ne vždy se mu to podařilo. Některé kapitoly, kde
se mohl opřít o novější zahraniční práce, dopadly po mém soudu velmi dobře, jiné, např. o
ekonomice města za války nebo o populačním vývoji, projevily spíše metodickou bezradnost.
Autor občas zůstával u pouhého popisu a u hromadění detailů nebo u argumentace pouhými .
příklady a ne vždy si uvědomoval, že disertace má především řešit závažné problémy, ,
diskutované současnou historiografií u nás i v zahraničí. U silí dosáhnout čtivosti díla li něho
místy šlo proti smyslu disertace. Jako celek však po mém soudu práce byla cenným
příspěvkem k dějinám našich měst. Během přípravy práce přitom autor publikovál několik
monografií a edic a řadu studií z příbuzné problematiky a významně se uplatnil i při
organizaci regionálně historického výzkumu uspořádáním několika kolokvií, např.

k problematice věnných měst v 17. století. Disertační práci předložil v roce 2007 k obhajobě.
Oba posudky oponentů vyzněly kladně, nicméně s výhradami, při obhajobě komise dospěla
velkou většinou hlasů k závěru, že práce nesplňuje požadavky na doktorskou disertaci.

V současnosti předkládá J. Kilián disertaci v přepracované podobě. Některé části

vypustil, jiné (např. populační vývoj) přepracoval, ujasnil si používanou terminologii, což vše

práci nepochybně prospělo. Za velmi zdařilé považuji zejména pasáže, kde autor ukazuje, jak
se město a měšťané vyrovnávali s válečnými obtížemi, a kde analyzuje výměnu elit. Disertace
ani v této podobě ovšem neřeší problém města a války v plném rozsahu, málo přihlíží např.
k majetkovým přesunům způsobeným válkou, pro něž nepochybně jsou prameny k dispozici.
To však vzhledem k času vyměřenému na její přípravu nebylo ani možné zvládnout. Některé
nadhozené teze (např. kritika teze o krizi měst po třicetileté válce) by si zasloužily
podrobnější argumentaci. I tak je ale práce po mém soudu v podobě, ve které ji autor
předkládá, cenným příspěvkem k dané problematice, a prokazuje, stejně jako další Kiliánovy
aktivity, autorovy schopnosti vědecké práce v historii.

V Praze I.května 2008.

Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.